
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Ano V Edição Nº XC de 3 de Janeiro de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Itaitinga
ABEL CERCELINO RANGEL JUNIOR

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Ce��ro ��ai��ga-CE
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº XC de 3 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

O Que é o diário oficial

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

SUMÁRIO

Extrato de Ratificação de Dispensa de Licitação : 2012.03/2018/DL/2019

LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA MANOEL DE SOUSA, Nº 490, BAIRRO 

ANGORÁ, PARA FUNCIONAMENTO DO POSTO DO DETRAN VINCULADO À SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

Extrato de Ratificação de Dispensa de Licitação : 2012.02/2018/DL/2019

LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA VALDIR LOPES, Nº. 881, CENTRO, PARA 

FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO VINCULADO À SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. 

Extrato de Ratificação de Dispensa de Licitação : 2012.08/2018/DL/2019

LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. 

Aviso de Extrato de Aditivo: 1010.01/2017/TP/2019

EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO E SINALIZAÇÃO DE DIVERSAS RUAS 

NO BAIRRO JABUTI MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

Aviso de Extrato do Contrato : 0301.03/2019/2019

LOCALIZADO NA RUA MANOEL DE SOUSA, Nº 490, BAIRRO ANGORÁ, PARA FUNCIONAMENTO 

DO POSTO DO DETRAN VINCULADO À SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ITAITINGA/CE.  

Aviso de Extrato do Contrato : 0301.02/2019/2019

LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA VALDIR LOPES, Nº. 881, CENTRO, PARA 

FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO VINCULADO À SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.   

Aviso de Extrato do Contrato : 2012.08/2018/DL/2019

LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. 

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Ce��ro ��ai��ga-CE
Pág. 2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº XC de 3 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

E��ra�o �e �a���a��o �e �i��e��a �e �i�i�a��o � �01�.0���01����

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO vem publicar 

RATIFICAÇÃO,  referente ao Processo Administrativo da Dispensa de Licitação nº 2012.03/2018/DL,  referente à

LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA MANOEL DE SOUSA, Nº 490, BAIRRO ANGORÁ, PARA 

FUNCIONAMENTO DO POSTO DO DETRAN VINCULADO À SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ITAITINGA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso X, c/c Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. DATA DA RATIFICAÇÃO: 03/01/2019. Signatário: David Assunção Serpa - SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO. Itaitinga - CE, em 03 de Janeiro de 2019. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

*** *** ***

Secretaria Municipal de Administração - Grupo: Licitações

E��ra�o �e �a���a��o �e �i��e��a �e �i�i�a��o � �01�.0���01����

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO vem publicar 

RATIFICAÇÃO,  referente ao Processo Administrativo da Dispensa de Licitação nº 2012.02/2018/DL,  referente à

LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA VALDIR LOPES, Nº. 881, CENTRO, PARA FUNCIONAMENTO 

DO ALMOXARIFADO VINCULADO À SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE . 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso X, c/c Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

DATA DA RATIFICAÇÃO: 03/01/2019. Signatário: David Assunção Serpa - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 

Itaitinga - CE, em 03 de Janeiro de 2019. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

*** *** ***

Secretaria Municipal de Administração - Grupo: Licitações

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº XC de 3 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

E��ra�o �e �a���a��o �e �i��e��a �e �i�i�a��o � �01�.0���01����

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO -  O Fundo Municipal de Previdência Social vem publicar 

RATIFICAÇÃO,  referente ao Processo Administrativo da Dispensa de Licitação nº 2012.08/2018/DL,  referente à

LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso X, c/c Art. 26 da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA RATIFICAÇÃO: 03/01/2019. Signatário: David Assunção Serpa -

Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Previdência Social. Itaitinga - CE, em 03 de Janeiro de 2019. 

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL

*** *** ***

Fundo Municipal de Previdência Previdência - Grupo: Licitações

Avi�o �e E��ra�o �e A�i�vo� 1010.01��017�TP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A Secretaria de 

Infraestrutura vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 3º ADITIVO, referente ao CONTRATO Nº 1010.01/2017/TP, 

resultante da Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 2808.01/2017/TP.  OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 

EM PISO INTERTRAVADO E SINALIZAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO JABUTI MUNICÍPIO DE 

ITAITINGA/CE, CONFORME PT Nº. 1028871/46. TIPO DE ADITIVO: Aditivo de Prazo. DATA ASSINATURA: 

03/01/2019. PRAZO: 03 de Janeiro de 2019 até 31 de Maio de 2019. Fundamentação: Art. 57, § 1º, II da Lei 8.666/93.  

SECRETARIA: INFRAESTRUTURA. ASSINA PELA CONTRATANTE: Amaral Cavalcante de Sousa. Secretário de 

Infraestrutura.  ASSINA PELA CONTRATADA: José Mauro Rocha Matias Filho - Sócio Administrador. Itaitinga-CE, 03 de 

Janeiro de 2019. Amaral Cavalcante de Sousa - Secretária de Infraestrutura. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

*** *** ***

Secretaria Municipal de Infraestrutura - Grupo: Contratos

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº XC de 3 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Avi�o �e E��ra�o �o Co��ra�o � 0�01.0���019

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE CONTRATO. A Secretaria de 

Administração vem publicar o Extrato de CONTRATO Nº 0301.03/2019, resultante de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

2012.03/2018/DL.  OBJETO: LOCALIZADO NA RUA MANOEL DE SOUSA, Nº 490, BAIRRO ANGORÁ, PARA 

FUNCIONAMENTO DO POSTO DO DETRAN VINCULADO À SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ITAITINGA/CE.  VALOR: R$ 14.400,00. SECRETARIA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. ASSINA PELA

CONTRATANTE: David Assunção Serpa - Locatário. ASSINA PELA CONTRATADA: Maria Regivania Martins de 

Oliveira - Locador. Itaitinga-CE, 03 de Janeiro de 2019. Maria Leonez Miranda Serpa - Presidente da Comissão de 

Licitação.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

*** *** ***

Secretaria Municipal de Administração - Grupo: Contratos

Avi�o �e E��ra�o �o Co��ra�o � 0�01.0���019

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE CONTRATO. A Secretaria de 

Administração vem publicar o Extrato de CONTRATO Nº 0301.02/2019, resultante de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

2012.02/2018/DL.  OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA VALDIR LOPES, Nº. 881, 

CENTRO, PARA FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO VINCULADO À SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.   VALOR: R$ 48.000,00. SECRETARIA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: David Assunção Serpa - Locatário. ASSINA PELA CONTRATADA: Ivonete Cardoso Ferreira -

Locador. Itaitinga-CE, 03 de Janeiro de 2019. Maria Leonez Miranda Serpa - Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

*** *** ***

Secretaria Municipal de Administração - Grupo: Contratos

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº XC de 3 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Avi�o �e E��ra�o �o Co��ra�o � �01�.0���01����

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE CONTRATO. O Fundo Municipal de 

Previdência Social vem publicar o Extrato de CONTRATO Nº 0301.08/2019, resultante de DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº. 2012.08/2018/DL.  OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. VALOR: R$ 15.600,00. SECRETARIA:

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL. ASSINA PELA CONTRATANTE: David Assunção Serpa - Locatário. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Jose Nonato Satis da Silva - Locador. Itaitinga-CE, 03 de Janeiro de 2019. Maria Leonez 

Miranda Serpa - Presidente da Comissão de Licitação.

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL

*** *** ***

Fundo Municipal de Previdência Previdência - Grupo: Contratos

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº XC de 3 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

EQU�PE �E GOVE�NO

Prefeito Municipal

Abel Cercelino Rangel Junior

Gabinete do Prefeito

Thiago Luiz Silva Barbosa

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Rafael Arcanjo de Souza Neto

Procuradoria Geral do Município

Cicero Beserra Viana

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Cicero Goncalo da Costa

Secretaria Municipal de Educação

Francisco Roberto da Silva

Secretaria Municipal de Finanças

Luis Eduardo Alves

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Amaral Cavalcante de Sousa

Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Roberto Marques de Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Paulo Afonso de Paiva Cavalcanti

Secretaria Municipal de Planejamento e

Desenvolvimento Econômico Econômico

Dulcynardo Cavalcante Honorato

Secretaria Municipal de Saúde

Silvia Cristina Guimaraes Cardoso

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Social

Fatima Helena Serpa Rangel

Secretaria Municipal de Administração

David Assunção Serpa

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 7


